## ARTICULUS TERTIUS.

*De accidente modali.*

I. Theoria de modis. — II. Quid sit modus. — III. Divisio modorum. — IV. De distinctione modorum a re modificata. — V. Prima conclusio . Dantur modi substantiales a substantia realiter distincti. — VI. Secunda conclusio : Modi accidentales a re distincti non repugnant. — VII. Tertia conclusio : Dantur modi accidentales a re distincti. — VIII. Solvitur difficultas . . . . . 543

## QUÆSTIO QUARTA

## De accidentibus in speciali.

## ARTICULUS PRIMUS.

*De qualitate in genere.*

I. Aristotelica qualitatis definitio. — II. Plenior definitio. — III. Qualitatis proprietates. — IV. De augmento qualitatum extensivo. — V. Quomodo fiat intensio. — VI. Prima conclusio : Intensio non fit per corruptionem prioris et productionem novæ qualitatis. — VII. Secunda conclusio : Intensio non fit per additionem qualitatis ad qualitatem, seu gradus ad gradum. — VIII. Tertia conclusio : Intensio consistit in novo perfectionis modo ratione cujus qualitas magis radicatur in subjecto magisve actuat et perficit subjectum. — IX. Solvuntur difficultates . . . . . 549

## ARTICULUS SECUNDUS.

*De habitibus.*

I. Habitus definitio. — II. Quid possit esse habitus subjectum. — III. Habitus ordinem importat ad operationem et secundum rationem habitus et secundum rationem subjecti in quo est habitus. — IV. Nullus habitus operativus est principaliter in corpore sicut in subjecto ; potest tamen in eo esse secundario. — V. Habitus entitativi sunt aequaliter in corpore. — VI. Qua ratione habitus sint in potentiis sensitivis et in brutis animalibus. — VII. Causæ habituum. — Causa radicalis, causa propria. — VIII. Prima conclusio : Actus frequentati generant habitum. — IX. Secunda conclusio : In intellectu unus actus potest generare habitum scientiæ, non tamen habitum opinionis. — X. Tertia conclusio : In potentiis appetitivis unico actu produci nequit habitus virtutis moralis. — XI. De generatione habituum in corpore. — XII. De augmento habituum. — XIII. Habitus non augetur per actus remissos, imo nec per æqualiter intensos, sed tantum per actus intensiores habitu præexistente. — XIV. Habitus *formaliter* corrumpuntur per habitus sibi contrarios, *efficienter* vero per actus contrarios. — XV. Cessatio ab actu non per se quidem, sed tamen per accidens, diminuit et corrumpit habitum. — XVI. De habitibus intellectualibus. — XVII. Prima conclusio : Habitus fidei et habitus scientiæ formaliter sumpti, non possunt esse simul in eodem intellectu respectu ejusdem objecti. — XVIII. Præcluditur evasio. — XIX. Secunda conclusio : Habitus fidei potest stare cum actu scientiæ, modo talis actus non generet habitum. — XX. Quæ diximus de scientia et fide suo modo valent de scientia et opinione. — XXI. Habitus idem non potest esse duarum potentiarum. — XXII. De differentia inter habitum et dispositionem. — XXIII. Ex habitu et dispositione constituitur character moralis. — XXIV. Qua ratione habitus dicatur secunda natura. — XXV. Maximum est in vita humana habituum momentum. . . . 559

## ARTICULUS TERTIUS.

*De relationis natura.*

I. Relationis notio generica. — II. Relatio secundum esse et secundum dici. — III. Relatio secundum dici comparata cum relatione transcendentali. — IV. Relatio realis et logica. — V. Quinque conditiones ad relationem realem requisitæ. — VI. Relatio prædicamentalis. — VII. Relationi prædicamentali competit ratio *In* et ratio *Ad*. — VIII. Discrimen inter relationem prædicamentalem et transcendentalem. — IX. Subjectum et fundamentum relationis prædicamentalis. — X. De termino relationis. — XI. Prima conclusio : Relationes mutue respiciunt terminum ut relativum. — XII. Secunda conclusio : Relatio non mutua terminatur formaliter ad absolutum . . . . . 571

## ARTICULUS QUARTUS.

*De relationis divisione et proprietatibus.*

- I. Divisio relationis in species essentielles. — II. Cæteræ partitiones. — III. Unde sumatur unitas et distinctio relationum. — IV. Prima conclusio : Unitas et distinctio specifica relationum desumitur ex unitate et distinctione specifica tam fundamenti quam termini, diversa tamen ratione. — V. Secunda conclusio : Unitas et distinctio numerica relationum desumitur ex unitate et distinctione numerica subjecti cui inhærent. — VI. Prima relationum proprietas est non habere contrarium. — VII. Secunda proprietas est non suscipere magis et minus ratione sui, licet intendi possit ratione fundamenti. — VIII. Tertia proprietas est dici per convertentiam. — IX. Quarta proprietas est esse simul natura. — X. Ultima proprietas est esse simul cognitione et definitione . . . . .580

## ARTICULUS QUINTUS.

*De objectiva relationum realitate.*

- I. Referuntur sententiæ. — II. Prima conclusio : Abstractione facta a relatione prædicamentali et transcendentali, constat dari in natura relationes reales. — III. Secunda conclusio : Dantur etiam relationes prædicamentales a substantia realiter distinctæ. — IV. Solvuntur difficultates. — V. In quo sit relationum realitas. — VI. Conclusio : Relatio prædicamentalis distinguitur realiter a suo fundamento, distinctione saltem modalis. — VII. Solvuntur difficultates. — VIII. De mente S. Thomæ. . . . .586

## ARTICULUS SEXTUS.

*De theoria relativismi in philosophia moderna.*

- I. Exponitur relativismus. — II. Quid concedendum. — III. Confutatur relativismus auctoritate. — IV. Confutatur relativismus ratione. 593

## QUÆSTIO QUINTA

**Applicationes quædam doctrinæ Thomisticæ de accidentibus.**

## ARTICULUS PRIMUS.

*Applicationes præcipuæ in ordine naturall.*

- I. In ordine entis. — II. In ordine cognitionis. — III. Accidentia in composito corporeo. — IV. Accidentia in anima humana. — V. Accidentia in ordine operationis. Acci — VI. dentia in ordine teleologico. . 596

## ARTICULUS SECUNDUS.

*Applicationes præcipuæ in ordine supernaturali.*

- I. Ordo supernaturalis absque accidentibus non plene consistit. — II. Supernaturale in ordine entis. — III. Supernaturale in ordine operationis. — IV. Supernaturale in ordine teleologico. — V. Accidentia in S. S. Eucharistiæ Sacramento. — VI. Concludimus iterum. . . . 600

## ARTICULUS TERTIUS.

*Historia doctrinarum de accidentibus breviter recensetur.*

- I. Apud Aristotelem. — II. Apud Porphyrium. — III. In doctrina catholica. — IV. In philosophia scholastica. — V. In philosophia moderna. — VI. Tractatum de accidentibus logice subsequitur tractatus de causis . . . . .603

## TRACTATUS QUARTUS

## DE CAUSIS.

## QUÆSTIO PRIMA

**De causis in communi.**

## ARTICULUS PRIMUS.

*Notio Principii et Causæ.*

- I. Quid principium. — II. Relatio principii ad principiatum. — III. De termino. — IV. Definitio causæ. — V. De differentia inter principium, causam, conditionem, occasionem. — VI. De causa per accidens. — VII. An causa includatur in notione effectus. — VIII. Ratio et causa. . . . .606

## ARTICULUS SECUNDUS.

*De divisione causarum.*

- I. Duplex partitio causarum. — II. Conclusio : Quatuor sunt genera causarum : causa nempe materialis, formalis, efficiens et finalis. — III. Utrum præfata divisio sit univoca an vero analogica. — IV. Duæ ex his causis sunt intrinsecæ, duæ vero extrinsecæ. — V. Causæ extrinsecæ magis proprie dicuntur causæ quam causæ intrinsecæ. — VI. Solvuntur difficultates contra præfata causarum divisionem. — VII. Ad

quamnam causam reducatur idea. — VIII. Ad quamnam causam reducantur subjectum accidentium et præmissæ conclusionum. — IX. Qua ratione materia et finis causent. — X. An finis omni principio opponatur. . . . . 615

## ARTICULUS TERTIUS.

*Comparantur causæ inter se et cum suo effectu.*

I. An causæ sint ad invicem causæ. — II. Conclusio : Causa efficiens et finis sunt ad invicem causæ, sicut etiam materia et forma ad invicem causæ sunt. — III. Utrum dari possit duplex causa totalis ejusdem effectus. — IV. Prima conclusio : Non potest idem effectus esse a duplici causa efficiente totali et adæquata. — V. Secunda conclusio : Non possunt esse duo fines ultimi et adæquati respectu ejusdem effectus. — VI. Tertia conclusio : Repugnat duas formas substantiales actuare eandem numero materiam. — VII. Quarta conclusio : Non potest una et eadem forma actuare plures materias totales et adæquatas. — VIII. Quæ sint priores et nobiliores causarum. — IX. Nota. — X. An causa sit semper effectu perfectior. — XI. An et quatenus effectus præexistat in causa. . . . . 621